
日連発第 21-436-2号 

２０２１年８月２６日 

ボーイスカウト日本連盟加盟団  

団 委 員 長  各  位 

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 

事務局長  大 久 保 秀 人 

 

「難民支援衣料回収プロジェクト」へのご協力のお願い 

 

2016 年から実施している標記プロジェクトに関しまして、いつもご協力いただきありがとうござ

います。本年の春期間はコロナ禍のなかではありましたが、各団の皆さまに工夫して実施していた

だき、6 千着以上を集めることができました。これまでに 7 万 5 千着以上の衣料を回収することが

できており、回収した衣料は株式会社ユニクロと国連難民高等弁務官事務所の連携により各地の難

民キャンプに届けられています。 

まだ多くの難民が衣料を必要としており、特に子どもサイズが必要とされている状況に変わりは

ないため、本年も年に 2 回（春・秋）のキャンペーン期間を設定し、継続して本プロジェクトを実

施することといたします。 

つきましては、秋期間を下記のとおり実施いたしますのでご協力のほどよろしくお願い申し上げ

ます。本プロジェクトへの参加にあたりましては、新型コロナウイルス感染症への対策を十分に取

っていただきますようお願いいたします。日本連盟 WEB ページにその他の注意事項も含めて記載

しておりますので、必ずご確認ください。 

 

記 

 

【期 間】９月１日（水）～１０月３１日（日） 

 

【お申し込みから報告までの流れ】 

Step1. 日本連盟ＷＥＢサイトにある特設ページから「専用フォーム」で「持ち込み店舗」等を登録し

ていただく。※おおよその参加団数を把握するため、参加予定の場合は、まずはご登録をお願

いいたします。ユニクロ本社から、各店舗に対して情報発信を行っていただき、スムーズな回

収が行えるようにしますので、持ち込み予定店舗は必ずご入力ください。 

Step2. 各団において、［回収対象］の衣料を回収していただく。 

Step3. ９月１日～１０月３１日の期間に店舗に持ち込んでいただく。日本連盟 WEB ページにある「店

舗お届け書」と「趣意書」をもとに、各団において、持ち込み予定のユニクロ店舗と事前に持

ち込み日時のご調整をお願いします。 

Step4. 専用フォームから実施報告を行う。また、持ち込んだ際の様子を写真に撮っていただき、日本

連盟事務局に写真をお送りいただく（お送りいただいた写真は、日本連盟のフェイスブック、

その他媒体への掲載およびユニクロ店舗の WEBサイト等に掲載する場合があります）。 

実施報告の人数をもとにユニクロ本社からの感謝カードをお届けいたします。 

 

 

 

 

 

裏面に続く 



【回収対象】 

①ユニクロ・ＧＵ（ジーユー）の着なくなった服 

②子ども服（６０～１５０ｃｍ）に限り、ユニクロ・ＧＵ以外のブランドも可 

※難民の半数以上が１８歳以下である現状から、ボーイスカウト内での回収に限り、ブランドを問

わない。 

 

【回収対象外】 

下着、靴下、帽子やベルト等の小物、体操着、ボーイスカウトの制服 

 

【新型コロナウイルス感染症への対応】 

新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、ユニクロ店舗に衣料をお持ち込みいただく際は、

最低限の人数にしていただきますようお願いいたします。店舗の大きさや回収した衣料の数によっ

て状況は異なるかと存じますので、店舗との事前の調整をお願いいたします。緊急事態宣言等が出

されているエリアでは店舗が休業している場合がありますので、事前にご確認ください。 

また、マスクやアルコール消毒などについて、各自治体から出されているガイドライン等および

日本連盟が定める「スカウト活動における新型コロナウイルス感染症拡大予防ガイドライン」に則

り対応をお願いいたします。 

日本連盟のガイドラインはこちらからご確認いただけます。 

https://www.scout.or.jp/member/covid19_scout_guideline/ 

 

【外部への呼びかけチラシ】 

本プロジェクトについて、地域の小学校・中学校、自治体や企業に協力を呼びかけるためのチラシ

を作成いたしました。チラシが必要な場合はフォームより必要部数をご入力ください。 

なお、同チラシは日本連盟 WEB サイトにおいてダウンロードすることが可能ですので、ぜひご活用

ください。 

     

【寄贈フォトレポート】 

日本連盟ＷＥＢサイトにおいて、難民キャンプへの寄贈フォトレポートを掲載しておりますので、実

際に衣料が届く様子をぜひご覧ください。 

 

※その他詳細に関しましては、日本連盟 WEBサイトをご確認ください。 
https://www.scout.or.jp/member/support_for_refugees/ 

 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

この件に関するお問い合わせ先 

ボーイスカウト日本連盟事務局 社会連携・広報担当 

E-mail:hello@scout.or.jp Tel: 03-6913-6262  Fax: 03-6913-6263 

 

https://www.scout.or.jp/member/covid19_scout_guideline/
https://www.scout.or.jp/member/support_for_refugees/

